

یادداشت هفته

لزوم حل ریشه‌ای مشکلات مردم در بورس



محمد رضا رسولی

● حسن قالیباف‌اصل، رئیس سازمان بورس در تاریخ ۳۰ دی‌ماه با ارسال نامه‌ای خطاب به وزیر اقتصاد از ریاست سازمان بورس و عضویت در هیئت‌مدیره آن استعفا داد. او در فروردین‌ماه سال جاری ریاست جدید بورس اوراق بهادار تهران را بر عهده گرفته بود و حدود ۱۰ ماه ریاست آن را بر عهده داشت. او علت این استعفای قابل‌تأمل خود را اقدامات سیاسی و ورود غیر حرفه‌ای و بیش از حد اشخاص و مسئولان به مباحث بازار سرمایه و بروز افت‌وخیز شدید شاخص کل بورس تهران اعلام کرد. فرهاد دژپسند نیز بلافاصله در حکمی با ان‌زنده توصیف‌کردن خدمات، تعهد، تخصصی و تجارب ایشان به‌ویژه در حوزه مالی و بازار سرمایه، او را به سمت مشاور خود در امور تأمین مالی منصوب کرد. پیش از آن با تصمیم شورای عالی بورس، علی دهقان‌دهنوی را که پیش‌ازین عضو هیئت‌مدیره بانک مسکن بود و هم‌اکنون معاون وزیر اقتصاد است، به‌عنوان رئیس جدید سازمان بورس و اوراق بهادار تهران منصوب کرد. از طرفی دیگر، نماینده‌های مجلس طرف چند ماه گذشته از پیگیری حقوق سهام‌داران و برخورد نامتخلفان بازار سرمایه سخن گفته‌اند. نمونه آن اظهارنظر عضو هیئت‌رئیسه مجلس است. به اعتقاد ایشان «کنترل بورس دست دولت است اما احساس مسئولیت ندارد که همین مسئله باعث نگرانی است و در این راستا تدوین طرح استقلال بورس از دولت آغاز شده است» و نمونه دیگر آن می‌توان به خبر احضار نادری، یکی از نمایندگان مجلس مبنی بر درخواست استیضاح فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد، اشاره کرد. نادری در توییت خود نوشته است: «استیضاح وزیر اقتصاد که شامل ۱۱ محور است، با ۱۰۲ امضا به هیئت‌رئیسه مجلس ارسال شده و اقتضاح بورس در صدر همه محورهاست» و در نمونه دیگری، رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: «ستورات مستقیم و دخالت‌های شخص رئیس‌جمهور موجب نابسامانی‌های اخیر در بازار سرمایه است و در نامه‌ای محرمانه به ایشان تذکر دادیم». این در حالی است که محمود واعظی درباره اقدامات مجلس در زمینه بازار بورس گفته؛ شما نمایندگان مجلس اصلا در بازار بورس دخالت نکنید!

مجلس مأموریت خود را دارد و کارش قانون‌گذاری و نظارت است. بازار سرمایه در چند ماه گذشته به محل منازعه سیاسی و جناحی تبدیل شده است. اظهارات نماینده‌های مجلس شائبه اینکه بحث شناسایی و برخورد با تخلفات صورت‌گرفته در بورس، یک جدال جناحی و پوپولیستی بوده را تقویت می‌کند و این در واقع مانوری است برای آرام‌کردن افکار عمومی که در عمل جز منفی‌های بی‌دریی چیز دیگری عاید سهام‌داران نکرده است. بورس روزهای نگران‌کننده‌ای را پشت‌سر می‌گذارد و سرمایه سهام‌دارانی که با تبلیغ و توصیه‌های گاه و بی‌گاه دولتمردان وارد بازار سرمایه شده‌اند، درحال آب‌شدن است و اقداماتی که درحال‌حاضر در سازمان بورس جهت جلوگیری از افت بازار سرمایه صورت می‌گیرد، همه مسکنی است برای بهبود درد کوتاه‌مدت که بیماری را درمان نمی‌کند و در شرایط فعلی شبیه تجویز جراحی زیبایی برای بیمار مبتلا به سرطان است. به اعتقاد کارشناسان، چنانچه در بورس، قیمت سهام بیش از اندازه رشد کند، بازار دچار هیجان می‌شود ولی در بلندمدت این قیمت‌ها به سمت ارزش ذاتی خود حرکت می‌کنند. مشکل ریزش بازار سرمایه نیز به همین جهت است. بر این اساس علت رشد شاخص در ماه‌های ابتدایی سال تشویق دولت به سرمایه‌گذاری در این بازار برای کسب سود و جبران کسری بودجه بود، برای همین دولت سعی کرد به دلیل کاهش درآمدهای نفتی و افت شدید منابع مالی ضمن تشویق مردم به سرمایه‌گذاری در این بازار، با افزایش عرضه صندوق‌های قابل معامله دولتی نقدینگی زیادی را از این طریق جذب کند. مردم نیز به خاطر بحران بازار مسکن، رکود در صنعت و تجارت و در نهایت نبود گزینه‌ای دیگر مجبور به ورود در بازار بورس شدند. رئیس‌جمهور در اردیبهشت‌ماه سال جاری دلیل روند صعودی بورس را تلاش همه شرکت‌ها، فعالان اقتصادی و عرضه‌کردن سهام شرکت‌های بزرگ عنوان کرد. بسیاری از کارشناسان از همان ابتدا این رشد را حباب خوانده و گفته بودند دولت می‌تواند با بالا بردن ناگهانی و مصنوعی ارزش سهام شرکت‌های دولتی و تشویق مردم در خرید سهام آنها، اموال خود را به چندین برابر ارزش واقعی به فروش برساند و از این طریق کسب درآمد داشته و کسری بودجه خود را از این محل تأمین کند ولی این حباب دیر یازود خواهد شکست و افراد زیادی متضرر خواهند شد. آنها از جمله به شرکت‌های زیانده‌ی اشاره کرده بودند که در مدت کوتاهی ارزش سهام آنها چندین برابر شده بود! مشکلات بازار سرمایه چندان ارتباطی به عملکرد رئیس سازمان بورس نداشته و ریشه مشکلات بازار سرمایه را باید در اقتصاد کلان کشور جست. مطالبات بورسی با بد جنجال و اقدامات شتاب‌زده و خارج از چارچوب حل نمی‌شود. مشکلات مردم باید به‌صورت واقعی حل شود.

ادامه در صفحه ۹

شرق؛ راهپیمایی سراسری بزرگداشت ۲۲ بهمن و چهل‌ودومین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی روز گذشته در تهران و شهرهای مختلف کشور برگزار شد. این راهپیمایی به‌دلیل تداوم شیوع ویروس کرونا، فقط به‌صورت خودرویی و موتوری برگزار شده است؛ بااین‌حال برخی نیز با پای پیاده و با ماسک و رعایت پروتکل‌های بهداشتی در آن شرکت کردند. شرکت‌کنندگان در مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن، تمثال امام خمینی (ره)، مقام معظم رهبری، شهید سردار قاسم سلیمانی و شهید محسن فخری‌زاده را در دست داشتند. در حاشیه مراسم تهران، سامانه موشکی «سوم خرداد» که از مهم‌ترین سامانه‌های پدافندی است و دو موشک درزفول و ذوالفقار بصیر نیز در میدان آزادی به نمایش گذاشته شد. همچنین چندین چترپاز با حضور در مراسم ۲۲ بهمن، ضمن حرکت‌های نمایشی، پرچم ایران را به اهتزاز درآوردند. در پایان نیز قطع‌نامه سراسری این راهپیمایی در ۹ بند قرائت شد.

رئیس‌جمهوری نیز برخلاف سال‌های گذشته که در میدان آزادی تهران صحبت می‌کرد، این‌بار به‌صورت تلویزیونی به این سخنرانی پرداخت و با بیان اینکه پایان شب ظلمانی و طلوع فجر صادق برای همه آگاهان مشهود است، گفت: «مردم جهان در این روزها یک به‌دکاری بزرگ به ملت ایران دارند. اگر ملت بزرگ ایران در برابر این مستبد کاخ سفید نایستاده بود و با صبر و مقاومت ما را به شکست نکشاده بود و اگر تدبیر دولت منتخب مردم نبود و بعد از خروج ترامپ از برجام ما هم خارج می‌شدیم، پیروزی بدون زحمت و بدون هزینه برای ترامپ به دست می‌آمد. اگر ما هم بلافاصله از برجام خارج شده بودیم، همه تحریم‌ها برگشته بود و توطئه اسرائیل و آمریکا در صفحه تاریخ به ظهور و بروز خود رسیده بود. اما مقاومت مردم و تدبیر دولت باعث شد در این سه سال، ترامپ بارها نمدمال شود».

حسن روحانی با بیان اینکه ما امروز در برابر ملت ایران سرفرازیم که به تعامل سازنده، اعتدال و به وعده‌هایی که به مردم دادیم در چهار سال و نیم اول به خوبی عمل کردیم، افزود: «من هشت سال دولت تدبیر و امید را به سه بخش تقسیم می‌کنم؛ دوران ثبات، رشد و پیشرفت از سال ۹۲ تا سال ۹۶، دوران جنگ تحمیلی در طول سه سال از ۹۷ تا پایان ۹۹ و شش‌ماهه پایان دولت، دوران بازآفرینی».

او گفت: «ما در آن شرایط دولت را آغاز کردیم، نه با مذاکره. البته من به مذاکرات هم افتخار می‌کنم،

سیاست

رئیس‌جمهور در چهل‌ودومین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی:

به خاطر کارهای صورت‌نگرفته طلب عفو می‌کنم



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

مذاکره چیز منفی‌ای نیست، مذاکره جزء لوازم یک دولت و حکمرانی مدرن دنیای امروز و نه امروز که ارث پیامبر بزرگ اسلام است. پیامبر(ص) در مقاطع مختلف با دشمنان خود حرف زد و پیمان بست و صلح کرد که نمونه بارز آن صلح حدیبیه است. ما به مذاکره و پیمان با دشمنانمان به‌عنوان راهی که پیامبر و امام مجتبی (ع) به ما آموخته است، افتخار می‌کنیم».

به تاریخ خیانت نکنیم

رئیس‌جمهوری با بیان اینکه از همه رسانه‌ها می‌خواهم که خدای‌ناکرده به تاریخ و به مردم خیانت نکنیم و واقعیت‌ها را بگوییم، عنوان کرد: «ما از سال ۹۷ وارد یک جنگ شدیم. مقایسه این سه سال با آن چهار سال و توطئه اسرائیل و آمریکا در صفحه تاریخ به ظهور و بروز خود رسیده بود. اما مقاومت مردم و تدبیر دولت باعث شد در این سه سال، ترامپ بارها نمدمال شود».

حسن روحانی با بیان اینکه ما امروز در برابر ملت ایران سرفرازیم که به تعامل سازنده، اعتدال و به وعده‌هایی که به مردم دادیم در چهار سال و نیم اول به خوبی عمل کردیم، افزود: «من هشت سال دولت تدبیر و امید را به سه بخش تقسیم می‌کنم؛ دوران ثبات، رشد و پیشرفت از سال ۹۲ تا سال ۹۶، دوران جنگ تحمیلی در طول سه سال از ۹۷ تا پایان ۹۹ و شش‌ماهه پایان دولت، دوران بازآفرینی».

او گفت: «ما در آن شرایط دولت را آغاز کردیم، نه

ادامه از صفحه اول

پیران در تعقیب کیخسرو

پیران آن چنان به خشم آمد که فریاد زد: «مگر چنین چیزی ممکن است؟ با گبو، خسرو و فرنگیس چه کردید؟» کلباد گفت: «ای پهلوان هرگز نمی‌توانی باور کنی، گبو یک پتته با پهلوانان تورانی چه کرد، گبو آن چنان بر ما تاخت و چنان زخمی بر سپاه زد که باورکردنی نبود. تو خود نبردهای مرا دیده‌ای و می‌دانی چگونه در میدان مبارزه می‌کنم. هنر گوبال بر کلاخود او وارد آوردم، هیچ اثر نکرد، گویی سرش سندان و ساعدش دندان پیل شده بود. من نبرد رستم را دیده‌ام و تو از جنگاوران نیز درباره رستم بسیار شنیده بودم. اما هرگز باور نداشتم که گبو بتواند در برابر هر زخم گرز و گوبالی و در برابر هر خنجر و نیزه‌ای بی‌آسیب بماند، گویی بازوان او با خستی بیگانه بود».

پیران برآشفست و گفت: «برای سپاه توران ننگ است که این‌گونه سخن بگویید، مگر می‌شود از یک سوار این همه هنر برآید؟ تو با نستین‌ن رفتی و اکنون از گبو یک پیل مست ساخته‌ای. به‌راستی که در میان یلان نام تو پست شد و آبرویی نداری. اگر افراسیاب از این نبرد آگاه شود، تاج از سر برگیرد و بر زمین زند که تو پهلوان تورانی با ۳۰۰ سوار از برابر یکت، تنها یک تن، این چنین ذلیلانه بازگردند».

پیران شتاب ورزید و این بار هزار سوار را که همه از مردان نبرده و تیزچنگ بودند، برگزید و به آنان گفت چون شیر ژان بتازند و نباید گبو و خسرو پای‌شان به ایران رسد که اگر آنان به ایران پای بگذارند، زنان ایرانی نیز چون شیران شوند.

با این سخن آنان شتاب گرفتند، شب و روز تاختند بی‌آنکه لحظه‌ای استراحت کنند. افراسیاب نیز آگاهی یافت که گبو، فرنگیس و خسرو را با خود همراه کرده، به سوی ایران رفته‌اند و به گبو سپاه توران را یک‌تته درهم شکسته است به همین روی تصمیم گرفت در پس سپاه توران بتازد.

گبو، خسرو و فرنگیس به رودخانه‌ای رسیدند که بسیار عمیق بود، ولی پهنای چندانی نداشت. فرنگیس به آن دو گفت با آرامش بخوابند که او به

۲۲ بهمن ۱۳۵۷ و دولت ملی در ایران

جهان همواره در تحول و پیشرفت است، دانش بشری در این‌عصر با سرعت رو به توسعه بوده و قدرت از آن ملت‌هایی است که در عرصه جهانی، کارایی بیشتری نشان دهند. افزون بر این، بزرگداشت این روز باید موجب فراهم‌آوردن فضای نقد تاریخی برای آموختن از تاریخ و گشودن پنجره‌های جدید به روی مردم این سرزمین و خلق فرصت و ظرفیت‌های جدید

در محضرشان بودم، یک بار دیگر تکرار کردند. من که بارها از ایشان شنیده بودم و خود ایشان هم یادآوری کردند. از ۲۵ سال پیش که در این زمینه صحبت کرده بودیم، باز هم فرمودند، مشارکت اهم است و انتخاب درست مهم».

روحانی بیان کرد: «همه ما باید به فکر مشارکت حداکثری باشیم؛ یک انتخابات شکوهمند، سالم و رقابتی که همه احساس کنند در انتخابات حضور دارند. ما باز هم ۷۰ و چند درصد مشارکت را می‌خواهیم، ۷۳ و ۷۵ درصد و ان‌شاء‌الله بیشتر و چه اشکال دارد که مردم ما در ماه‌های پیش‌رو حماسه‌های جدیدی بیافرینند».

از مردم طلب عفو می‌کنم

رئیس‌جمهور گفت: «از مردم ایران در این ایام جشن ملی می‌خواهم اگر در طول این هفت سال و نیم در بخش‌هایی از اداره کشور آن‌چنان که شایسته ملت ایران بوده، کارهایی صورت‌نگرفته، طلب عفو کنم و به مردم می‌گویم اگر توطئه خارجی آمریکا و ارتجاع منطقه و جنگ تحمیلی نبود، امروز کشور در شرایط بهتری بود».

او افزود: «امام خمینی (ره) در سایه سرمایه اجتماعی و معنوی انقلاب را پیروز کرد و رژیم گذشته تکیه‌اش بر قدرت‌های خارجی بود. امام به قدرت‌های خارجی اعتقاد نداشت، او تکیه‌اش بر مردم بود؛ یعنی اعتماد به مردم و با مردم و مردم با دولت و همه در کنار هم و این سرمایه بزرگی است که می‌تواند ما را پیروز کند».

روحانی گفت: «تمام سرمایه دشمن این است که با سخن‌های نادرست مردم را از دولت جدا کند. امام در این سایه، سرمایه معنوی ایمان و اخلاق ما را به پیروزی رساند، ما امروز از لحاظ اقتصادی، علمی و نظامی قدرتمند و توانمند هستیم و بزرگ‌ترین قدرت در این کشور در کنار اسلامیت نظام توصیف کرد و گفت: «امام(ره) جمهوریت را تاسیس کرد و به ما یاد داد پای صندوق باید برویم. امام به ما یاد داد روز بعد از انقلاب پای صندوق آرا باشیم. امام(ره) به ما یاد داد در هر مسئله مهمی با انتخاب خود، سرنوشت خود را تعیین کنیم».

او با بیان اینکه امام(ره) تاسیس‌گر بود و ادامه‌دهنده این راه هم مقام معظم رهبری بود، افزود: «رهبر انقلاب اسلامی در همه انتخابات‌ها تأکید کردند که انتخاب منتخب بسیار مهم است، اما اهم، مشارکت مردم است، رهبری عین این کلمات را چون روز پیش که

خبر

رئیس‌مجلس:

تأکید رهبری بر توافقات راهبردی درازمدت با روسیه بود

● ایسنا؛ رئیس مجلس پس از بازگشت از روسیه به تهران با اشاره به دستاوردها و اهداف اقتصادی پیگیری‌شده در سفر به روسیه گفت: این سفر بنا به دعوت رئیس دومای فدراسیون روسیه انجام شد و این سفر فرصتی برای رایزنی درباره مسائل منطقه، اقتصادی و همکاری‌های پارلمانی بود.

محمدباقر قالیباف با بیان اینکه مهم‌ترین ویژگی این سفر تقدیم پیام مقام معظم رهبری به رئیس‌جمهور روسیه بود، بیان کرد: تأکید رهبری بر هماهنگی‌ها و توافقات راهبردی درازمدت با روسیه بود، البته پیام رهبری ابعاد دیگری درباره مسائل اقتصادی، سیاسی، چگونگی توافقات، آینده ارتباطات و سیاست‌گذاری‌های بین ایران و روسیه داشت. او افزود: بررسی دقیق نشست‌های کمیسیون‌های عالی مشترک ایران و روسیه با مسئولیت رئیس پارلمان‌های دو کشور یکی‌دیگر از محورهای مذاکرات بود که در این نشست درباره سرمایه‌گذاری‌ها، نیروگاه‌ها به‌ویژه نیروگاه سیریک که با بیش از هزار مکاتبات آماده اجرا است، مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

رئیس مجلس با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا شده است، گفت: این اتحادیه کشورهای منطقه را به یکدیگر متصل کرده و یک منطقه آزاد تجاری را راه‌اندازی کرده است، ایران گفت‌وگوها درباره عضویت دائم خود در این اتحادیه را آغاز کرده و دو هفته دیگر مقدمات دائمی شدن عضویت ما انجام خواهد شد.

او با اشاره به ملاقات‌هایی در روسیه برای بررسی مسائل منطقه‌ای، عنوان کرد: در نشست با دبیر شورای‌عالی امنیت روسیه گفت‌وگوهایی درباره صلح، امنیت ملی، مبارزه با تروریسم و همکاری‌های ایران و روسیه در سوریه نیز انجام شد و در کنار آن موضوعات راهبردی درباره مسائل امنیتی دفاعی نیز مورد بررسی قرار گرفت و توافقات خوبی هم در این زمینه انجام شد. قالیباف افزود: همچنین در این سفر نشستی را در اندیشکده شرق‌شناسی روسیه داشتیم که در این جلسه درباره مسائل آینده و جلوگیری از یکجانبه‌گرایی آمریکا در منطقه مورد بحث قرار گرفت و در ادامه سفر نشستی هم در آکادمی وزارت امور خارجه روسیه برگزار شد که در این جلسه نیز درباره رابطه میان ایران و روسیه در سطح منطقه و جهان مطالبی مطرح شد.

کارت پستال‌های نوروزیتان را از خیریه رعد بخواهید



بیش از ۵۰ عنوان نقاشی منتخب هنرمندان دارای معلولیت به صورت چاپی یا الکترونیکی آماده عرضه به هنر دوستان است

مشاهده: www.raad-charity.org

سفارش: ۰۹۱۲۱۱۲۳۸۹۶ ۱۸۸۳۷۱۰۹۶



حاصل اشتغال و توانمندسازی افراد دارای معلولیت